
Правительство Камчатского i ряя 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

07.03.2019 № цоП 
г. ПетропавловскКамчатский 

Об утверждении Порядка предо

ставления из краевого бюджета 
субсидий некоммерческим органи

зациям в целях финансового обес

печения затрат, связанных с со

держанием животных без владель

цев и (или) их ветеринарным об

служиванием, в Камчатском крае 

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федера

ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 
541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим ор

ганизациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждени

ями» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления из краевого бюджета субсидий не
коммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат, связан
ных с содержанием животных без владельцев и (или) их ветеринарным обслу
живанием, в Камчатском крае согласно приложению к настоящему постановле
нию. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

Р КАМЧАТСКОГО КРАЯ В.И. ИЛЮХИН 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 07.03.2019 № 110П 

Порядок 
предоставления из краевого бюджета субсидий некоммерческим организациям 
в целях финансового обеспечения затрат, связанных с содержанием животных 
без владельцев и (или) их ветеринарным обслуживанием, в Камчатском крае 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления из краевого 
бюджета субсидий некоммерческим организациям в целях финансового обес
печения затрат, связанных с содержанием животных без владельцев и (или) их 
ветеринарным обслуживанием (стерилизацией, вакцинацией, идентификацией) 
(далее  субсидии). 

2. Субсидии предоставляются Агентством по ветеринарии Камчатского 
края (далее  Агентство) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотрен
ных законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Агентству. 

3. К категории получателей субсидий относятся зарегистрированные в 
установленном законом порядке некоммерческие организации (за исключением 
государственных и муниципальных учреждений), осуществляющие деятель
ность на территории Камчатского края. 

4. Критерием для предоставления субсидий является осуществление не
коммерческой организацией добровольческой (волонтерской) деятельности в 
области обращения с животными без владельцев на территории Камчатского 
края. 

5. Условиями предоставления субсидий являются: 
1) осуществление получателем субсидии добровольческой (волонтерской) 

деятельности в области обращения с животными без владельцев на территории 
Камчатского края не менее одного года, предшествующего дате подачи заявки 
на предоставление субсидии; 

2) соответствие получателя субсидии на первое число месяца, предше
ствующего дате подачи заявки на предоставление субсидии, следующим требо
ваниям: 

а) отсутствие у получателя субсидии неисполненных обязательств по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подле
жащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах; 

б) отсутствие у получателя субсидии просроченной задолженности по 
возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставлен
ных, в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами 
Камчатского края, и иной просроченной задолженности перед краевым бюдже
том; 

в) отсутствие у получателя субсидии фактов использования ранее предо
ставленных субсидий не по целевому назначению; 



г) получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвида
ции, банкротства; 

3) наличие плана мероприятий по содержанию животных без владельцев 
и (или) их ветеринарному обслуживанию на текущий финансовый год (далее 
план мероприятий) с указанием сроков проведения мероприятий, размера 
средств, необходимых для их реализации, с пояснительной запиской, содержа
щей информацию о значимости (актуальности) планируемых мероприятий, це
лях и задачах, месте проведения мероприятий, обоснованности планируемых 
расходов на реализацию мероприятий, ожидаемого результата. 

6. Агентство на своей странице на официальном сайте исполнительных 
органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет размещает 
информацию о датах начала и окончания приема документов, указанных в ча
сти 7 настоящего Порядка. 

7. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в 
Агентство: 

1) заявку на предоставление субсидии по форме, установленной 
Агентством; 

2) копии учредительных документов, заверенных в установленном поряд
ке; 

3) справку, подписанную руководителем получателя субсидии, подтвер
ждающую соответствие получателя субсидии условиям, указанным в пункте 2 
части 5 настоящего Порядка; 

4) план мероприятий с пояснительной запиской. 
8. Агентство в порядке межведомственного информационного взаимо

действия запрашивает в отношении получателя субсидии сведения из Единого 
государственного реестра юридических лиц. 

Получатель субсидии вправе самостоятельно представить в Агентство 
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц. 

9. Агентство в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема доку
ментов, указанных в части 7 настоящего Порядка, рассматривает их и принима
ет решение о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субси
дий. 

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидий 
Агентство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направля
ет получателю субсидии уведомление о принятом решении с обоснованием 
причин отказа. 

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
1) несоответствие получателя субсидии категории получателей субсидий, 

критерию и (или) условиям предоставления субсидий, установленным частями 
3  5 настоящего Порядка; 

2) несоответствие предоставленных получателем субсидии документов 
требованиям, установленным частью 7 настоящего Порядка; 

3) непредставление, представление не в полном объеме либо представле
ние с нарушением установленного срока получателем субсидии документов, 
указанных в части 7 настоящего Порядка; 



4) наличие в представленных получателем субсидии документах недосто

верных сведений. 
12. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Агентство в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с получате
лем субсидии соглашение о предоставлении субсидии (далее  Соглашение) на 
текущий финансовый год в соответствии с типовой формой, утвержденной Ми
нистерством финансов Камчатского края, и издает приказ о предоставлении 
субсидии. 

13. Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в 
Соглашение и договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обяза
тельств по Соглашению, являются согласие получателя субсидии и лиц, явля
ющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (согла
шениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению, на 
осуществление Агентством и органами государственного финансового кон
троля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления суб
сидий и запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты. 

14. Размер субсидии определяется по формуле: 

S,=Cx(3,/X3, п),где 

Si  размер субсидии, предоставляемый iму получателю субсидии; 
С  размер бюджетных ассигнований, предусмотренных Агентству зако

ном о краевом бюджете на соответствующий финансовый год на предоставле
ние субсидий; 

3j  объем субсидии, запрашиваемый iым получателем субсидий в соот
ветствии с заявкой на предоставление субсидий; 

п  количество получателей субсидий, соответствующих категории полу
чателей субсидий, критерию и условиям предоставления субсидий, установ
ленным частями 3  5 настоящего Порядка. 

15. Агентство перечисляет субсидию на расчетный счет получателя суб
сидии, открытый в банке или другой кредитной организации, реквизиты кото
рого указаны в заявке на предоставление субсидии, в течение 30 рабочих дней 
со дня издания приказа о предоставлении субсидии. 

16. Показатели результативности предоставления субсидии и их значе
ния, а также сроки и формы представления получателем субсидии отчетности о 
достижении данных показателей устанавливаются Соглашением. 

17. Получатель субсидии представляет в Агентство отчеты об использо
вании субсидии в порядке и сроки, установленные Соглашением. 

18. Агентство и органы государственного финансового контроля осу
ществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидии усло
вий, целей и порядка предоставления субсидий. 

19. Остаток средств субсидии, не использованных в текущем году, под
лежит возврату получателем субсидии в краевой бюджет на лицевой счет 
Агентства в течение 15 рабочих дней со дня получения уведомления Агентства 



об их возврате. 
20. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных 

настоящим Порядком, субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лице

вой счет Агентства в полном объеме в течение 15 рабочих дней со дня получе

ния уведомления Агентства о возврате субсидии. 
21. В случае недостижения получателем субсидии значений показателей 

результативности предоставления субсидии средства субсидии подлежат воз

врату в краевой бюджет на лицевой счет Агентства из расчета 0,5 процента от 
размера предоставленной субсидии за каждое недостигнутое значение показа

телей результативности предоставления субсидии в течение 15 рабочих дней со 
дня получения уведомления Агентства о возврате субсидии. 

22. Агентство направляет получателю субсидии уведомление о возврате 
субсидии в течение 10 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, указан

ных в частях 1921 настоящего Порядка. 




